[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

03 октября 2024 года

№ 367
пгт. Забайкальск

О проведении первого этапа Второй шахматной олимпиады среди школьников Забайкальского края в муниципальном районе «Забайкальский район» в рамках проекта «Спорт БЫСТРЫх»
В целях вовлечения населения в активные занятия физической культуры и спортом, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, на основании Положения «О проведении Второй шахматной олимпиады среди школьников Забайкальского края в рамках проекта «Спорт БЫСТРЫх», статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» обязывает:

1. Провести с 03 октября 2024 года до 25 октября 2024 года в образовательных учреждениях муниципального района «Забайкальский район» первый этап Второй шахматной олимпиады среди школьников Забайкальского края в рамках проекта «Спорт БЫСТРЫх».
2. Утвердить Положение о проведении Второй шахматной олимпиады среди школьников Забайкальского края в муниципальном районе «Забайкальский район» в рамках проекта «Спорт БЫСТРЫх» (Приложение № 1).
3. Ведущему специалисту по делам молодежи и спорта МУ «ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район» (Цыганок У.А.) совместно с руководителями образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район» организовать и провести мероприятие.
4. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению (Нимаеву О.Ю.).
Глава муниципального района
              А.В.Мочалов
Приложение №1

к Распоряжению Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от  03  октября 2024 г. № 367
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении Второй шахматной олимпиады среди школьников Забайкальского края в муниципальном районе «Забайкальский район»
(в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх»)

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОЛИМПИАДЫ
· пропаганда здорового образа жизни среди учащихся образовательных учреждений;

· дальнейшая популяризация массовых видов спорта среди детей и подростков;

· стимулирование педагогической деятельности руководителей и педагогов образовательных учреждений по совершенствованию внеклассной работы.[image: image2.jpg]

2. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ОЛИМПИАДЫ
 Общее руководство по проведению олимпиады осуществляется автономной некоммерческой организацией «Лига Мам» при поддержке ООО «ГРК «Быстринское» и Министерства образования и науки Забайкальского края.

Непосредственное проведение 1 этапа олимпиады возлагается на Администрацию муниципального района «Забайкальский район», общеобразовательные учреждения муниципального района «Забайкальский район»

Непосредственное проведение 2 этапа возлагается на АНО «Лига Мам» и главную судейскую коллегию турнира.
3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ
Олимпиада проводятся в два этапа:
I этап - в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Забайкальский район» - 23 сентября - 25 октября 2024 года.

II этап - финальные соревнования в г. Чите - 2-4 ноября 2024 года. День приезда - 2 ноября, 3 ноября начало соревнований - в 09.00, отъезд участников - 4 ноября.
4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
Участниками олимпиады на I этапе являются учащиеся 1-7 классов  общеобразовательных учреждений (школы, лицея, гимназии, школы-интерната и т.д.), 2011-2017  годов рождения, не имеющие взрослых разрядов  по шахматам, отнесенные к основной медицинской группе, имеющие расписку родителей «О персональной ответственности за жизнь и здоровье ребенка» (Приложение 3).
I  этап - соревнования в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Забайкальский
 район», выявление одного сильнейшего участника от каждого учреждения для участия в финальных соревнованиях.

 II этап - соревнования среди победителей I этапа.

В случае выявления в команде района шахматиста с взрослым  разрядом, с соревнования снимается вся команда.

5.  ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ
Олимпиада проводится по действующим правилам вида спорта «шахматы», утвержденным приказом Минспорта России от 29.12.2020 г. №988.

Система проведения соревнований I этапа – круговая. При  большом количестве участников возможна швейцарская система. В случае необходимости судейская коллегия вправе внести изменения в регламент Олимпиады I этапа.

Финальные соревнования проводятся по швейцарской системе в 11 туров. Контроль времени – 10  минут до конца партии каждому участнику.
6.  ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ ОЛИМПИАДЫ
Личный зачет:

Места в финальном соревновании определяются по сумме набранных очков.

В случае равенства набранных очков, места определяются по следующим дополнительным показателям в порядке убывания значимости:

· усеченному (снизу) коэффициенту Бухгольца.

· коэффициенту Бухгольца;

·  коэффициенту Бергера;

· коэффициенту прогресс.

Командный зачет: Места команд-участниц определяются по сумме набранных очков трех лучших представителей команды. В случае равенства набранных очков командные места определяются по более высокому занятому месту лучшего игрока из команды.

 Команда состоит из победителей I этапа района.
7. ЗАЯВКИ. УСЛОВИЯ ПРИЕМА УЧАСТНИКОВ

Руководителям общеобразовательных учреждений муниципального района «Забайкальский
 район» в срок до 24 октября 2024 г. предоставить на электронный адрес: zabsport75@mail.ru следующие документы:

· отчет о проведении I этапа  (Приложение 1);
· копию заявки на участие в финальном этапе олимпиады по шахматам от городского/муниципального округа, муниципального района (Приложение 2).
На II этапе, руководители команд — участниц предоставляют в день приезда в главную судейскую коллегию следующие документы:

· заявку, заверенную врачом и руководителем организационного комитета проекта «СпортБЫСТРЫх» городского/муниципального округа, муниципального района (Приложение 2);
· расписку родителей о персональной ответственности за здоровье ребенка на каждого  участника (Приложение 3);
· копии документов, удостоверяющие личность участника команды (свидетельство о рождении);

· списочный документ об ответственности за свое здоровье и соблюдение правил техники безопасности во время проведения финальных [image: image3.jpg]

соревнований (Приложение 4);

· приказ образовательного учреждения об ответственности за жизнь и здоровье членов команды в пути следования и во время проведения соревнований за подписью руководителя образовательного учреждения, заверенный печатью учреждения.
Замена игрока в официальной заявке невозможна.
8. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с проведением этапов в городских и муниципальных округах и муниципальных районах (приобретение грамот, медалей, кубков, атрибутики турнира), несет Автономная некоммерческая организация «Лига Мам».

Расходы, связанные с проездом к месту проведения II этапа и обратно несет Администрация муниципального района «Забайкальский район». Автономная некоммерческая организация «Лига Мам» оставляет за собой право частичного погашения расходов для удаленных, от места соревнований, команд.

Расходы, связанные с проведение 2 этапа (награждение победителей и призеров, питание и проживание спортсменов, аренда турнирного помещения, компенсация оплаты судейской коллегии) несет Автономная некоммерческая организация «Лига Мам».
9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ

При проведении официальных физкультурных мероприятий на объектах спорта, включенных во Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным законом от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных физкультурно-спортивных мероприятий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а также правил соревнований по соответствующим видам спорта.

Ответственность за безопасность во время проведения II этапа несет Автономная некоммерческая организация «Лига Мам».

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 09 августа 2010 года № 61 Зн «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».

Организация медицинского обеспечения во время проведения соревнований III этапа возлагается на Автономную некоммерческую организацию [image: image4.jpg]

«Лига Мам».
Расписание 2 этапа

	02.11
	приезд, размещение участников
	15.00 - 18.00

	03.11
	приезд и регистрация участников

(Филармония ул.Бутина 51)
	08.00 - 09.00

	I-III туры
	09.15- 11.15

	официальное открытие II шахматной олимпиады
	11.30

	Обед
	12.30-14.00

	IV-XI туры
	14.00-18.00

	Закрытие
	18.30

	04.11
	День отъезда

Приложение 1
ОТЧЕТ

о проведении первого этапа Второй шахматной олимпиады
среди школьников Забайкальского края

общеобразовательное учреждение муниципального района «Забайкальский район»
	Количество команд, принявших участие в 1

этапе
	Количество участников 1 этапа
	Количество команд, принявших участие в 2

этапе
	Количество участников 2 этапа

Команда, победитель первого этапа

образовательное учреждение

Тренер команды, победителя первого этапа

ФИО

Телефон

Руководитель
организационного
комитета
проекта
«Спорт
БЫСТРЫх» городского/муниципального округа, муниципального района

ФИО

Телефон
_

«
»
2024 г.

Приложение 2
Заявка

на участие во Второй шахматной олимпиады
среди школьников Забайкальского края
от команды

	№
п/п
	ФИО
	Дата

рождения
	Класс
	Допуск

врача
	Подпись

врача

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Всего к соревнованиям допущено
(
_)

число
прописью

Дата «
»
2024 г.

Врач
(_
_
)

подпись,
ФИО

личная печать

Печать медицинского учреждения

Руководитель команды
_

ФИО

Телефон

Руководитель

образовательной организации

ФИО

Печать образовательной организации

«
»
2024 г.

Приложение 3
РАСПИСКА

РОДИТЕЛЕЙ ОБ ПЕРСОНАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ЗДОРОВЬЕ РЕБЕНКА
В СВЯЗИ С УЧАСТИЕМ ЕГО ВО ВТОРОЙ ШАХМАТНОЙ ОЛИМПИАДЕ СРЕДИ ШКОЛЬНИКОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
Подросток:

,

(фамилия и инициалы)

(дата рождения)

АНО «Лига Мам» не являются медицинскими учреждениями и не осуществляют оказание услуг по медицинскому обеспечению ПОДРОСТКА (оценка состояния здоровья, наблюдение и контроль за состоянием здоровья и т.п.).

Основными услугами являются предоставление возможности участвовать в турнире по «Русской лапте»

Предоставляя свои услуги для ПОДРОСТКА, АНО «Лига Мам» руководствуются тем, что ПОДРОСТОК не имеет противопоказаний для участия в играх.

Иное (наличие противопоказаний) является явным и очевидным в случае, если ПОДРОСТОК предоставляет выписку из медицинской документации лечебного учреждения, оказывающего медицинскую помощь ПОДРОСТКУ на постоянной основе.

Выписка должна содержать рекомендации лечащего врача по возможной и допустимой физической нагрузке для ПОДРОСТКА при играх.

ОТЕЦ/МАТЬ ПОДРОСТКА даёт согласие на его участие в турнире по русской лапте в сезоне 2023 г и несёт персональную ответственность за ЕГО здоровье.

Подписывая данный документ, ОТЕЦ/МАТЬ ПОДРОСТКА подтверждает, что ознакомился(ась) с требованиями и согласен(а) с неукоснительным их выполнением

(подпись)
(ф.и.о.)

«
»
2024 г.

Приложение 4
СПИСОЧНЫЙ ДОКУМЕНТ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА СВОЁ ЗДОРОВЬЕ И СОБЛЮДЕНИЕ ПРАВИЛ ТЕХНИКИ БЕЗОПАСНОСТИ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФИНАЛЬНЫХ

СОРЕВНОВНИЙ

(название команды)

РАСПИСКА

АНО «Лига Мам» не является медицинским учреждением и не осуществляет оказание услуг по медицинскому обеспечению игрока (оценка состояния здоровья, наблюдение и контроль за состоянием здоровья и т.п.).

Предоставляя свои услуги для игрока, АНО «Лига Мам», руководствуется тем, что игрок не имеет противопоказаний для участия в играх по русской лапте.

Иное (наличие противопоказаний) является явным и очевидным в случае, если игрок предоставляет выписку из медицинской документации лечебного учреждения, оказывающего медицинскую помощь игроку на постоянной основе.

Выписка должна содержать рекомендации лечащего врача по возможной и допустимой физической нагрузке для игрока при играх по русской лапте.

Игрок несёт персональную ответственность за своё здоровье и медицинское обеспечение.

Игрок прослушал основные правила техники безопасности и несет персональную ответственность за соблюдение этих правил во время проведения финальных соревнований.

Основными услугами АНО «Лига Мам» являются предоставление возможности участвовать в турнире по русской лапте

Подписывая, игрок подтверждает, что ознакомился с требованиями и согласен их соблюдать.

	№
п/п
	ФИО
	 Дата
	Подпись

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

Инструктаж провел

(подпись)
(ф.и.о.)

«
»
2024 г.